南通市生态环境局文件

	通环办〔2021〕99号

[bookmark: _MON_1082439055][bookmark: _MON_1082439050][bookmark: _MON_1085810142][bookmark: _MON_1085810014]

关于印发《关于进一步规范环境行政处罚自由裁量认定的意见》的通知

各驻县（市、区）生态环境局，局各处室、直属单位：
    《关于进一步规范环境行政处罚自由裁量认定的意见》经2021年11月8日局务会讨论通过，现予以印发，请遵照执行。

[bookmark: _GoBack]                          南通市生态环境局
                              2021年11月15日

关于进一步规范环境行政处罚自由裁量
认定的意见

为进一步提高生态环境部门依法行政的能力和水平，进一步规范生态环境行政处罚自由裁量权的适用和监督，根据《关于进一步规范适用环境行政处罚自由裁量权的指导意见》（环执法〔2019〕42号）、《江苏省生态环境行政处罚裁量基准规定》等规定，制定本意见。
一、关于积极改正违法行为的认定
（一）积极改正违法行为认定的三要素
一是改正时间上的“及时性”。即当事人在合理期限内采取了相应措施，合理期限应结合通常情况下所涉违法行为整改所需要的时间确定。对于未粘贴危险废物标识、危险废物与非危险废物混合堆放、未按照“三防”措施贮存固体废物、对不能密闭的易产生扬尘的物料未采取有效覆盖措施、违法设置排污口、以设施不正常运行等逃避监管的方式违法排放污染物（现场无法正常开启设施的除外）等可立即整改的违法行为，应当在执法检查当日改正违法行为。无法立即改正的，但在执法部门给定时间内改正的，可以认定为积极改正。
二是改正措施上的“积极性”。当事人除了停止实施所涉违法行为外，针对违法行为还应积极采取相应的补救措施，包括但不限于消除产生的环境影响、防止未来进一步环境违法行为的发生等。
三是改正效果上的“有效性”。当事人采取了积极有效的措施改正违法行为，客观上应当发挥了消除违法行为影响扩大的效果，对于能够恢复原状消除环境影响的，应当采取有效措施恢复原状消除环境影响；客观上无法消除环境影响的，应当有效阻止环境影响的扩大或恶化。
在提交案件审查委员会讨论前，执法人员应当对企业的整改情况进行核查、合理认定，并将相关材料作为从轻或者减轻的证据一并予以提交。处罚告知书下达后，当事人又提出陈述申辩意见，并提供相关改正证明材料，请求减轻处罚的，由案件审查委员会再次集体讨论决定。
（二）几类常见环境违法行为积极改正行为的认定
1.违反环境影响评价制度的行为：
（1）未批先建的，企业主动停止建设，符合当地产业政策，积极办理环境影响评价并已向行政审批部门提交申请；或者主动拆除相关生产设备、设施恢复原状。
（2）需要配套建设的环境保护设施未建成投入生产使用的，企业主动停产，立即建设环境保护设施，环境保护设施建成后在保证污染物达标排放的前提下积极开展设施验收工作；或者主动拆除相关生产设备恢复原状。
（3）需要配套建设的环境保护设施未经验收或验收不合格投入生产使用、验收中弄虚作假的，企业在保证污染物达标排放的前提下，积极开展设施验收工作且在案件提交案件审查委员会讨论前验收合格；或者主动拆除相关生产设备、设施恢复原状。
2.违反环境保护排污许可管理制度无证排污的，企业主动停止污染物排放行为，积极办理排污许可证，且在取得排污许可证之前不再排污。
3.通过逃避监管的方式排放污染物的：
（1）不正常运行防治污染设施排放污染物的，除主动恢复设施运行外，企业应建立完善设施运营管理制度，或升级改造防治污染设施的或者安装用电监控、视频监控等装置。
（2）通过暗管、渗井、渗坑、灌注排放污染物的，除主动停止通过暗管、渗井、渗坑、灌注排放污染物行为外，企业应主动拆除暗管等相关设施、回填相关坑塘并按照规范处置污染物，或升级改造防治污染设施。
（3）篡改、伪造监测数据排放污染物的，企业应建立完善监测设施运行管理制度，或升级改造防治污染设施、监控设施。
执法调查证据证实企业实施了上述行为，但企业对违法行为拒不承认的，在行政处罚时，不予从轻或者减轻处罚。
4.超过排放标准排放污染物的，企业主动停产；或者在实现达标排放的前提下，企业升级改造污染物处理设备工艺，或建立完善污染物处理工艺。
5.产生含挥发性有机物废气的生产和服务活动未采取减少废气排放措施的：
（1）未在密闭空间或者设备中进行的，企业建立完善生产管理制度，在密闭空间、设备进行生产，或者对生产空间或设备进行密闭改造。
（2）未按照规定安装污染防治设施的，企业积极新建设施。
（3）未按照规定使用污染防治设施的，除主动恢复设施运行外，企业建立完善设施运营管理制度，或升级改造防治污染设施。
企业主动将生产工艺中使用的高挥发性有机原料改为水性涂料等低挥发性有机物原料的，可视为积极改正违法行为。
6.违反环境监测管理制度、未按规定开展自行监测的，企业积极委托第三方按规定开展监测（监测指标、监测频次均要符合规定）。
7.危险废物贮存不规范的，企业按照危险废物贮存要求规范危废贮存，或者及时依法将贮存的危险废物转移处置。
对以上环境违法行为积极改正的认定，不限于前述列举的具体情形。执法调查中，企业针对违法行为及时采取了其它积极有效的整改措施，也可以在处罚过程中予以合理认定和考虑。
二、关于开展生态环境损害赔偿的从轻处罚
在做出行政处罚决定前，当事人对受损生态环境进行了修复或者对无法修复的进行了替代修复或赔偿，已履行全部生态环境损害赔偿义务的，生态环境损害赔偿协议、修复效果评估报告等相关文件应当作为从轻或者减轻处罚的认定依据。
调查部门在发现或接收生态环境损害案件线索后，应参照行政处罚案件调查取证的相关要求同步开展损害调查，充分运用多种方法记录现场情况，重点围绕污染源确定、污染范围和程度、损害性质和损害程度、因果关系等进行，通过执法调查提取证据材料，为损害鉴定评估提供证据支撑，同时将企业是否同意生态损害赔偿在现场勘察笔录或者调查笔录中予以明确。
行政处罚案件中，当事人签订生态环境损害赔偿协议，履行赔偿或修复的，从轻金额按照“赔偿金额×裁量百分值累计之和”予以计算。从轻金额不得超过法定最高罚款数额的20%；减轻后的金额不能低过法定最低罚款数额。
表1：生态损害赔偿从轻处罚情节裁量表
	序号
	裁量因素
	裁量因子
	裁量百分比

	1
	造成生态环境损害
后果严重程度
	小
	5%

	中
	3%

	大
	2%

	重大
	0%

	2
	损害行为持续时间
	不足7天
	10%

	7天以上不足1个月
	8%

	1个月以上不足3个月
	6%

	3个月以上
	4%

	3
	损害鉴定评估金额
	不足5万元
	10%

	5万元以上不足10万元
	8%

	10万元以上不足50万元
	6%

	50万元以上不足100万元
	4%

	100万元以上
	2%

	4
	损害类型
	水环境
	10%

	大气环境
	15%

	土壤环境
	5%

三、关于登报致歉的从轻处罚
涉及以下情形的环境违法案件，案件承办人应当建议企事业单位通过市级以上主流媒体向社会公开致歉：
（一）拒绝环境保护主管部门执法人员的监督检查，或者在接受检查时弄虚作假的；
（二）建设项目未依法进行环境影响评价，被责令停止建设，拒不执行的；
（三）未取得排污许可证擅自排放污染物的；
（四）通过暗管、渗井、渗坑、灌注或者篡改、伪造监测数据，或者不正常运行防治污染设施等逃避监管的方式违法排放污染物的；
（五）将危险废物以排放、倾倒、处置等方式直接排入外环境；
（六）造成环境污染事故的；
对上述所列的环境违法行为，企事业单位同意向社会致歉的，生态环境部门实施行政处罚时，可以减少1%的处罚系数，从轻处罚。
对上述所列情形以外的环境违法行为，企事业单位同意向社会致歉的，环保部门实施行政处罚时，可以减少2%的处罚系数，从轻处罚。
环境执法部门应当将承诺致歉事项纳入环境执法检查重点内容，对企事业单位承诺整改情况进行跟踪监督。在处罚决定下达前企业未能按照承诺事项进行整改的，将不予从轻处罚。
两年内企事业单位再次承诺致歉的，生态环境部门实施
行政处罚时，不再予以从轻处罚。
四、关于从轻从重处罚裁量百分值的确定
按照《江苏省生态环境行政处罚裁量基准规定》有关要求，综合考虑我市经济发展水平、原有处罚裁量规则和工作实际，结合本意见前述相关规定，现对从轻从重情节的裁量百分值予以明确，具体裁量如下：
表2：南通市生态环境局从轻处罚情节裁量表
	序号
	裁量因素
	裁量因子
	裁量百分值

	1
	生态环境违法行为轻微的（除免罚情形外）
	/
	-5%

	2
	受他人胁迫实施生态环境违法行为的
	/
	-5%

	3
	配合生态环境部门查处生态环境违法行为有立功表现的
	/
	-5%

	4
	积极采取整改措施，主动消除或者减轻环境危害后果的
	主动整改，消除或者减轻环境危害后果的
	-5%

	5
	被处罚人公开承诺道歉
	被责令承诺致歉的企业向社会公开致歉
	-1%

	通过报纸、电视等
主动承诺致歉的
	-2%

	6
	其他符合从轻处罚情形的
	/
	-5%

注：同时兼有一种以上减轻处罚情形的，累计计算，但裁量的百分比累计不得超过20%。

表3：南通市生态环境局从重处罚情节裁量表
	序号
	裁量因素
	裁量百分值

	1
	在案件查处过程中拒不配合、干扰、阻挠调查取证的
	10%

	2
	对执法人员、举报人、证人进行威胁、辱骂、殴打、恐吓或者打击报复的
	10%

	3
	生态环境违法行为造成重大环境污染的（较大以上突发事件等）
	10%

	4
	生态环境违法行为引起重大群体性事件，或被电视、电台、报刊、网络等主流媒体曝光且造成不良社会影响的
	10%

	5
	其他符合从重处罚情形的
	5%

注：同时兼有一种以上从重处罚情形的，累计计算，但裁量的百分比累计不得超过20%
五、其他说明
本意见自发布之日起施行。本意见施行后，市生态环境局《关于修订南通市生态环境行政处罚裁量基准的通知》（通环办〔2020〕76号）《关于明确南通市生态环境行政处罚裁量基准的通知》(通环办〔2020〕67号)同时废止。
本意见实施前已经立案但尚未办结的案件，仍按原相关规定办理。
9

oleObject1.bin

image1.wmf